

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Boligudvalg

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

MIS/ J.nr. B-5212-48

Dato: 18. april 2005

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 12. april 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 7 (Indsats mod ghettoisering) (L 32).

Spørgsmål nr. L 32 - Spørgsmål 7:

”Ministeren bedes redegøre for det kommunale anvisningsmønster i de kommuner, der har boligområder omfattet af L 32. Ministeren bedes herunder oplyse, i hvor stor en del af kommunernes boligafdelinger den 25. pct’s anvisningsret udnyttes”

Svar:

Der foreligger ikke umiddelbart oplysninger om anvisningspraksis i de kommuner, der har boligområder, omfattet af L 32. Kommunernes anvisningspraksis er imidlertid undersøgt i andre undersøgelser, der skønnes at give et dækkende billede af kommunernes anvendelse af de gældende anvisningsmuligheder

I 2001 udførte PLS en undersøgelse af kommunernes boligpolitik på det almene område. PLS udvalgte en række kommuner, herunder Århus og Høje-Taastrup, der er omfattet af L 32. For Høje-Taastrups vedkommende fremgår det af rapporten, at kommunen udnytter dens anvisningsret på 25 pct. Kommunen har derudover indgået aftale med række boligorganisationer om 50 pct. anvisningsret, og i Tåstrupgaard har kommunen 100 pct. anvisningsret.

For Århus Kommune fremgår det af rapporten, at Århus kommune ikke har indgået aftaler om forhøjet anvisningsret til en eller flere afdelinger i kommunen. Endvidere fremgår, at kommunen ikke fuldt ud udnytter den normale anvisningsret på 25 pct. Kommunen udnytter således ifølge PLS kun 80 pct. af retten til hver fjerde ledige bolig.

Statens Byggeforskningsinstitut og Socialforskningsinstituttet har i 2003 undersøgt den kommunale boliganvisning fordelt på grupper af kommuner. Undersøgelsen viste bl.a., at i Københavns og Frederiksberg kommuner udgjorde anvisningen 33 pct. af de udlejede boliger. I Hovedstadsområdet i øvrigt (hovedsageligt Københavns Amt og dele af Frederiksborg Amt) udgjorde anvisningen 38 pct. af de udlejede boliger mens anvisningen i Odense, Århus og Aalborg som samlet gruppe udgjorde 14 pct. af de udlejede boliger.

Mellem 1997 og 2002 er den samlede kommunale anvisning i hele landet steget fra 11 pct. af udlejningerne i 1997 til 17 pct. af udlejningerne i 2002.

Rapporten konkluderer derudover, at kommunerne som helhed søger at anvise boliger i velfungerende afdelinger. Dette gælder dog ikke for Hovedstadsområdet (Københavns og Frederiksberg kommuner samt "hovedstaden i øvrigt") og de tre største provinsbyer. Her anvises der relativt ofte til afdelinger med mange uden for arbejdsmarkedet.

Eva Kjer Hansen

/Pia Mørch